
Cabeceira Grande

ALMaceió 230,00
Feijão Jalo 
Feijão Bolinha 

400,00R$        450,00R$         
380,00R$         

Poço Verde SE 170,00-200,00
190,00-200,00

MG
MG 

PE

GO Feijão Vermelho

Preto T1
Preto T2

233,00                  

270,00                  
58,79285,00

270,00 8,00

256,00 50,59
VAR % jul/20 VAR %

-8,98240,00
ÚLT. SEMANA11/08/2020 VAR %

3,00
160,00223,00                  253,00

116,00
215,00 3,37 -9,57208,00                  

-11,86

85,34
64,29

215,00210,00

58,13
230,00

3,14

1.800      

200,00-210,00

190,00-210,00

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

Guaira 
MTSorriso
SP 200,00-210,00

380,00R$         

250,00           

190,00-210,00

200,00-210,00Rio Verde / Jataí

400,00R$        

250,00-270,00450,00R$         PR

245,00

Firme

.+2,08% Firme 1.350      

1.800      

Firme

Firme

GO 

BA

900         

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Preto
GO 

Min Coml

Preto Nacional  Importado 280,00 480         

Preto Nacional  Importado

7,5

Carioca Agronorte

480         Firme

Firme

7Preto Nacional  Importado

Carioca Agronorte

2.700      

3.400      

900         

240,00 .+4,35%235,009

290,00

215,00

210,00

225,00

9

9

.+4,65%225,00

.+2,22%

165,00

122,00
153,0063,40250,00

240,00 96,72

400,00R$        

140,00

170,00
jul/19

Carioca 10

Preto T3 250,00

Carioca 5
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262,008,78285,00                  

250,00 4,17

Carioca 8
Carioca 9 230,00

180,00
Carioca 7
Carioca 6
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STATUSMAX. R$
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Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

11/08/2020
MIN. R$

Cotação Diária

São Paulo,  Quarta-feira

Sobra

Movimento de Mercadoria

Abertura 

12/08/2020

8

280,00

8

8

225,008,5
220,00

280,00275,00

255,00

VARIEDADE 

Preto Nacional  Importado

Cidade

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 11/08/2020

.+4,25%

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

235,00 240,00245,00

Fonte: Zona Cerealista
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 11/08/2020

Máx Extra 

960         960         

UF

Carioca Dama/Agronorte 9,5 10 240,00

230,00

245,00

Carioca Agronorte

6 7

8

230,00 240,009Carioca Dama/Agronorte

230,00

Carioca Agronorte 

6 245,00

Unaí

220,00R$        

200,00-210,00

230,00-240,00

200,00-210,00
200,00-210,00

MG

4.050

1.440

8.800

1.440

Total de Carioca:

Total de Preto:

Cristalina 

Carioca

Feijão Branco 

Paracatu 

VARIEDADE

420,00R$         

450,00R$         Feijão Rajado 400,00R$        
350,00R$        

360,00R$         

Feijão Rosinha Extra 360,00R$         
230,00R$         Feijão fradinho 

Adustina

Feijão Roxão 
feijão de Corda 

Ponta Grossa 

Lajedo/Garanhuns 

Santa Fé de Goiás

Feijão Jalo 



Pesquisa de Mercado
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COMENTÁRIO
A quarta-feira provocou uma reviravolta no mercado do feijão da zona cerealista de São Paulo. Ou seja, os preços passaram por novas alterações

positivas e os compradores marcaram presença .

No tocante às ofertas disponíveis, essas tiveram uma redução acentuada. A disponibilidade foi de apenas 8.800 sacas do feijão carioca. 

As melhores ofertas foram vendidas com preços variáveis de R$ 240,00 a R$ 245,00/sc. 

Já aquelas ofertas próximas ao padrão extra, e que geralmente são alvo dos compradores, tiveram uma alta de até R$ 10,00 por saca.

Os feijões entre 8 e 8,5 de cor foram negociados, inclusive com vendas concretizadas entre R$ 225,00 e R$ 235,00/sc.    

O fato é que continua ocorrendo a mesma regra de sempre, onde a redução das ofertas descarregadas na zona cerealista visa sempre estimular

a disputa e consequentemente a venda de mercadorias entre os compradores de plantão. O ponto principal é que tal redução também visa o

reajuste dos preços aplicados. 

Fazendo uma síntese do pregão desta madrugada podemos considerar que as vendas foram boas. Vale acrescentar que houve uma procura

notória e mais direcionada para o feijão comercial de 8 e 8,5 de cor.  

As sobras ficaram em 4.000 sacas do feijão carioca extra, com classificações  de 9 a 9,5 de cor.

Feijão Preto

O mercado continua a operar com poucas ofertas, e até o fechamento deste informativo se manteve firme.

Com vendas entre R$ 280,00 e R$ 290,00/sc, essa variedade segue com reforço no preço e mantém a estabilidade do mercado. 

As ofertas somaram 1.400 sacas do feijão preto, compostas do padrão (8), comerciazalidas ao preço de R$ 280,00/sc.    

Os padrões mais fracos e mais escassos foram disponibilizados ao preço de R$ 245,00/sc, com venda imediata.  

O mercado segue firme e com volume enxuto de ofertas.

ANo XVIII  Nº 5.038
São Paulo, Quarta-feira

Boletim Informativo do Feijão
12 de Agosto de 2020

CIDADE:  SÃO PAULO - SP    VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 11/08/2020

VARIEDADE
PREÇO

NENÊ KICALDO BROTO LEGAL CAMIL MÁXIMO PANTERA SOLITO
CARREFOUR 7,49 8,29 7,49 8,49 6,89

COOP. 7,69 7,99 8,99 8,89 7,89 7,99

DIA SUPERMERCADO 7,79 7,99 8,49 8,29 7,59

EXTRA 6,99 7,99 7,99 7,49 8,99

SUP.  NAGUMO 6,29 6,98 6,79

SUP.  RICOY
SUP. D´AVO 5,29 5,99 5,59

SUP. JOANIN 6,89 7,69

SUP. SONDA 6,98 6,98 8,99 6,99

Big Supermercado 7,99 8,29 7,89 7,49 8,99 6,89


